[image: image1.png]|

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«04» июля 2025 г.
	№ 273-п

	гп Северо-Енисейский

О внесении изменений в постановление администрации Северо-Енисейского района «Об утверждении Программы профилактики нарушений в рамках муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией на территории Северо-Енисейского района мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом «О теплоснабжении» на 2025 год»

В связи с наделением муниципального образования Северо-Енисейский муниципальный район Красноярского края статусом муниципального округа в соответствии с Законом Красноярского края от 05.12.2024 № 8-3416 «О наделении муниципального образования Северо-Енисейский муниципальный район Красноярского края статусом муниципального округа и внесении изменений в отдельные Законы края» и приведением Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории Северо-Енисейского муниципального округа, утвержденной постановлением администрации Северо-Енисейского района от 29.11.2024 № 558-п «Об утверждении Программы профилактики нарушений в рамках муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией на территории Северо-Енисейского района мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом «О теплоснабжении» на 2025 год», в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и статьей 46 Устава Северо-Енисейского муниципального округа, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Северо-Енисейского района от 29.11.2024 № 558-п «Об утверждении Программы профилактики нарушений в рамках муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией на территории Северо-Енисейского района мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом «О теплоснабжении» на 2025 год» (далее – постановление) следующие изменения:

1) в наименовании и везде по тексту постановления слова «администрация Северо-Енисейского района» в соответствующем падеже заменить словами «Администрация Северо-Енисейского муниципального округа», слова «Северо-Енисейский район» в соответствующем падеже заменить словами «Северо-Енисейский муниципальный округ» в соответствующем падеже;
2) приложение к постановлению, именуемое «Программа профилактики нарушений в рамках муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией на территории Северо-Енисейского района мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом «О теплоснабжении» на 2025 год», изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит опубликованию в газете «Северо-Енисейский вестник» и размещению на официальном сайте Северо-Енисейского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава Северо-Енисейского
муниципального округа
             А.Н. Рябцев
Приложение

 к постановлению
Администрации
Северо-Енисейского округа
 от 04.07.2025 № 273-п

(Новая редакции приложения к постановлению

администрации Северо-Енисейского

района от 29.11.2024 № 558 -п)

ПРОГРАММА

профилактики нарушений в рамках муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией на территории Северо-Енисейского муниципального округа мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом «О теплоснабжении» на 2025 год
1. Общие положения Программы профилактики

1.1. Предметом муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией на территории Северо-Енисейского муниципального округа мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом «О теплоснабжении» является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее - Муниципальный контроль, контролируемые лица соответственно) обязательных требований в соответствии с Федеральным законом от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 170-ФЗ) от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении» и принятых в соответствии с ним иных нормативных правовых актов, в том числе соответствие таких реализуемых мероприятий схеме теплоснабжения.
1.2. Описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа.

Профилактическая деятельность в части осуществления контроля за единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения Северо-Енисейского муниципального округа, Администрацией Северо-Енисейского муниципального округа проводится на постоянной основе, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – администрация или контрольный орган).

1.3. Нарушение единой теплоснабжающей организацией своих обязательств может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, окружающей среде, охраняемым законом ценностям, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Северо-Енисейского муниципального округа.
Единая теплоснабжающая организация на территории Северо-Енисейского муниципального округа определена постановлением Главы Северо-Енисейского района от 23.03.2021 № 7-пг «О присвоении статуса единой теплоснабжающей  организации в системе теплоснабжения на территории Северо-Енисейского района».
Мероприятия настоящей Программы профилактики (далее – программа) направлены на повышение информированности контролируемого лица относительно последствий нарушения обязательных требований и способов устранения нарушений, предусмотренных законодательством и муниципальными правовыми актами.

2. Цели и задачи реализации Программы профилактики

2.1. Целями профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям являются:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований контролируемым лицом;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемого лица, повышение информированности о способах их соблюдения.

2.2. Для достижения целей профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям выполняются следующие задачи:

1) анализ выявленных в результате проведения Муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств нарушений обязательных требований;

2) оценка состояния подконтрольной среды (оценка возможной угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан) и установление зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий с учетом состояния подконтрольной среды;

3) организация и проведение профилактических мероприятий с учетом состояния подконтрольной среды и анализа выявленных в результате проведения Муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств нарушений обязательных требований.

3. Перечень профилактических мероприятий Программы профилактики,

сроки (периодичность) их проведения

В рамках профилактической деятельности в 2025 году Контрольным органом планируется проведение следующих профилактических мероприятий:

информирование и консультирование.
Информирование по вопросам соблюдения обязательных требований осуществляется в порядке, установленном статьей 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 248-ФЗ).
Порядок консультирования определен статьей 50 Федерального закона 248-ФЗ и Положением о контроле за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории Северо-Енисейского района, утвержденным решением Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 27.09.2021№ 178- 18 (далее – Положение).
В соответствии со статьей 49 Федерального закона № 248-ФЗ в случае наличия у контрольного органа сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, контрольный орган объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.

Контрольным органом проводится консультирование контролируемых лиц по телефону, либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий в соответствии с п. 5.9.2, п. 5.9.3 Положения, с определенной настоящей Программой периодичностью.

Должностные лица контрольного органа осуществляют консультирование в устной или письменной форме по следующим вопросам:

1) организация и осуществление Муниципального контроля;

2) порядок осуществления профилактических, контрольных мероприятий;
3) содержание обязательных требований, оценка соблюдения которых осуществляется контрольным органом в рамках Муниципального контроля;

4) порядок обжалования решений и действий (бездействия) должностных лиц, осуществляющих Муниципальный контроль.

Контрольным органом проводятся следующие профилактические мероприятия:

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Структурное подразделение ответственное за реализацию

	1.
	Информирование, путем размещения на официальном сайте Администрации Северо-Енисейского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля
	Актуализация правовых актов по мере необходимости в течение 2025 года

	отдел экономического анализа и прогнозирования Администрации Северо-Енисейского муниципального округа

	2.
	Сбор и анализ данных о проведенных контрольных мероприятиях и их результатах
	Ежегодно до 1 июля следующего за отчетным годом
	отдел экономического анализа и прогнозирования Администрации Северо-Енисейского муниципального округа

	3.
	Подготовка доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению Муниципального контроля на территории Северо-Енисейского муниципального округа, и размещение на официальном сайте округа в специальном разделе, посвященном контрольной деятельности

	4.
	Консультирование (разъяснение) по вопросам, связанным с организацией и осуществлением Муниципального контроля, с проведением профилактических, контрольных мероприятий, с содержанием обязательных требований, оценкой соблюдения которых осуществляется контрольным органом в рамках проводимого Муниципального контроля.

Консультирование проводится в устной форме, по телефону, посредством видеоконференцсвязи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия.  Консультирование проводится по следующим вопросам:

-компетенция уполномоченного органа;

- соблюдение обязательных требований;

- проведение контрольных мероприятий;

- применение мер ответственности.

По итогам консультирования информация в письменной форме контролируемым лицам и их представителям не предоставляется.
	В течение 2025 года (при поступлении обращения от Контролируемого лица или его представителя)
	отдел экономического анализа и прогнозирования Администрации Северо-Енисейского муниципального округа

4.Показатели результативности и эффективности Программы профилактики

4.1 Показатели эффективности Программы профилактики

	№ п/п
	Наименование показателя эффективности
	Плановое значение

	1.
	Полнота информирования путем размещения на официальном сайте Северо-Енисейского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в средствах массовой информации в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального № 248-ФЗ
	100 %

	2.
	Удовлетворенность контролируемых лиц консультированием, полученным в рамках Муниципального контроля на территории Северо-Енисейского муниципального округа
	100 % от числа обратившихся

4.2 Показатели результативности Программы профилактики

	№ п/п
	Наименование показателя результативности
	Плановое значение

	1.
	Информированность контролируемых лиц Муниципального контроля о содержании обязательных требований
	не менее 100% опрошенных

	2.
	Понятность обязательных требований, их однозначное толкование контролируемыми лицами и должностными лицами органа Муниципального контроля
	не менее 100% опрошенных

	3.
	Информированность контролируемых лиц о порядке проведения проверок, правах объектов Муниципального контроля при проведении проверки
	не менее 100% опрошенных